
COPIA

COMUNE DI BOSA
Provincia di Oristano

AREA POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA
 

Numero 46 del 26/06/2019

Oggetto:  DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE - 
ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA NELLE VIE E PIAZZE DEL 
TERRITORIO COMUNALE DI VOLTA IN VOLTA INTERESSATE 
DALLE OPERAZIONI DI SPAZZAMENTO MANUALE E 
MECCANIZZATO DELLE STRADE E SFALCIO 

Il Responsabile dell'Area

 -VISTA la nota prot.10123 del Responsabile Area Tecnica Ambiente Urbanistica SUAP del Comune di Bosa con la quale si 
chiede l'emissione di apposita ordinanza relativa all'istituzione del divieto di sosta nelle vie e piazze del territorio comunale di 
volta in volta interessate dalle operazioni di spazzamento meccanizzato e manuale e sfalcio;

TENUTO CONTO che per poter svolgere efficacemente detto servizio è necessario che la strada sia sgombra da veicoli in sosta 
e che, pertanto, si rende necessario disciplinare il transito e la sosta dei veicoli nelle vie interessate dalle operazioni di 
spazzamento e sfalcio previa apposizione della relativa segnaletica stradale non meno di 48 ore prima del relativo intervento, 
limitatamente alle fasce orarie necessarie allo svolgimento del servizio, secondo il calendario predisposto dal Settore 
Ambiente;

-RITENUTO necessario,alla luce di quanto sopra,adottare i provvedimenti in materia di circolazione stradale  al fine di garantire 
il regolare svolgimento di detti lavori in sicurezza per il tempo necessario all'esecuzione degli stessi;
VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 159 del D. Lgs. 30 Aprile 1992, n°285 nonché le ss.mm.ii..;
VISTO il D.P.R. 16 Dicembre 1992, n°495 nonché le ss.mm.ii..;
- VISTO l'art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;

ORDINA

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati al fine di eseguire le operazioni di spazzamento meccanizzato e 
manuale delle strade e sfalcio, l'istituzione del divieto di transito e sosta nelle seguenti vie, giorni ed orari sotto indicati:



                                                          Spazzamento manuale e meccanizzato e sfalcio
GIORNI ZONA Strade da liberare dalle Autovetture per la pulizia
LUNEDI' 1-lug Bosa Marina Via Sardegna - Via Venezia - Via S. Satta - Via Cagliari - Via 

Nuoro - Via Deledda - Via Palermo - Via Genova - Via Sassari - 
Via P. Nenni - Via La Malfa - Via Don Sturzo - Via Torino - Via 
Milano - Via Napoli

MARTEDI' 2-lug Bosa Marina Via Colombo - Piazza P. Harris - Via Muro Caduti di Cefalonia - 
Viale Mediterraneo e passeggiate (fino alle Colonie)- Viale 
Italia

MERCOLEDI' 3-lug Centro Storico  Via Allende - Piazza S. Giusta - Corso Vitt. Emanuele (fino al 
Piazza IV Novembre) - Via Muraglia Vecchia, Via Santa Croce, 
Via Palestro, Via Cugia- Piazza Cano (dal Corso fino a Via 
Lungo Temo - questa esclusa)

GIOVEDI' 4-lug Centro Via Lungo Temo partendo da Piazza Santa Giusta a Via 
Pischedda, compreso la parte bassa del banchinamento 
(AVVISO ai pescatori e diportisti per rimozione attrezzature 
in stato di abbandono)

VENERDI' 5-lug SANTA CADRINA Via San Pietro - Via Sant'Antonio (FINO AL Ponte Vecchio) - 
Via Roma - Via Amsicora e relative traverse interne - Piazza 
G.Maria Angioi - Via Mariano IV di Arborea

SABATO 6-lug Zona Conce Ultimazione lavori Santa Caterina e, a seguire:                                                                     
Via L.Temo E. Scherer - Piazza Nassirya - Via Sas Contzas - Via 
dei Conciari - Piazza A. Atza - Via Ragazzi del 99 - Via Spano e 
traverse                                     

LUNEDI' 8-lug CENTRO Piazza IV Novembre - Viale Giov. XXIII (fino a Piazza Dante), 
Via Mannu - Via Azuni - Piazza Zannetti - Piazza Gioberti - Via 
Lamarmora e Via Gioberti.

MARTEDI' 9-lug TIRASSEGNO Via Carducci - Via Pascoli - Via Manzoni (parte bassa) - Via 
Toscanini - Via Verdi (tratto da Via Carducci a Via Manzoni)

TIRASSEGNO Via Manzoni (parte alta) - Via Vivaldi - Via Mozart - Via Porrino
TIRASSEGNO  Via Verdi (tratto da Via Manzoni a Via Leopardi) - Via De 

Sanctis - Via B. Croce - Via Leopardi 
MERCOLEDI' 10-lug CENTRO Da Via Azuni, partendo da Via Manin, Via Lamarmora, Via 

Ciusa, Via Gioberti, Via Ginnasio, Via Marconi, Piazza Carmine
GIOVEDI' 11-lug CARIA                            GIAMPADOLZU Da Via Delitala (angolo Via Marconi) a Via Planargia e relative 

traverse (Via Mocci, etc…)
Via Planargia - Vico Planargia - Via Gallura - Via Anglona - Via E. 
Montale - Via Marghine - Via Montiferru

VENERDI' 12-lug SU CAMPU Via Campidano - Via Logudoro - Via Barbagia e relative 
traverse - Via Panzali - Via Fara - Via Garibaldi - Via Puggioni - 
Via Pischedda - Via Parpaglia e Piazza Sacro Cuore

SABATO 13-lug SU CAMPU           SU SEGGIU Da Via Pischedda, angolo Viale Giov. XXIII, fino a Via Lungo 
Temo e proseguire sul Lungo Temo fino alla rotonda di Viale 
Alghero.

LUNEDI' 15-lug SU SEGGIU Via Repubblica - Via F.lli Cervi - Via Don Minzoni - Via Martiri 
della Libertà - Via Martin L. King  (e relative traverse) - Via 
Lussu
Via I Maggio - Via Gramsci - Via XX Settembre (e relative 
traverse)

SU SEGGIU           APE MAIA Via Brig. Sassari - Via Buozzi - Piazza Aldo Moro (e relative 
traverse)

MARTEDI' 16-lug TERRIDI /             SA MOLINA Via Ariosto - Via Bellini - Via Donizzetti - Via Puccini - Vico L. 
Ariosto - Via Riviera del Corallo

S'ISULA Via Sas Covas - Via Libeccio - Via Isabella di Villamarì - Via A. 
Maccioni e relative traverse

MERCOLEDI'
GIOVEDI'
VENERDI'

17-lug
18-lug
19-lug

TERRIDI Via Tasso - Via Serra (fino a Via P. Mastino) - Via Prunas - Via 
Soc. Operaia - Via G. Nurchi

TERRIDI Via Gen. Ibba Piras - Via San Giuseppe Cottolengo
TERRIDI Via P. Mastino - Vico P. Mastino - Via Cost. Nivola - Via Passino 

- Via F. Melis - Via P. Melis

GIORNI ZONA CENTRO STORICO



Tutte le settimane Centro Storico Spazzamento manuale e raccolta rifiuti vari
Lunedì e Giovedì Corso Vitt. 

Emanuele (da 
Piazza S.Giusta a 
Piazza IV 
Novembre), Via 
Santa Giusta, Via 
Muraglia Vecchia, 
Via Santa Croce, Via 
Palestro, Via Cugia 
e tutti i vicoli, 
Piazze e traverse 
ricomprese nelle vie 
citate.

Martedì e Venerdì Via Carmine (da 
Piazza Carmine a 
Piazza Episcopio), 
Via Franzina, Via del 
Pozzo, Via Bonaria, 
Modoleddu, Vico 
Scuola, Corte Intro 
e tutti i vicoli, 
Piazze e traverse 
ricomprese nelle vie 
citate.

Mercoledì e Sabato Tutte le Vie, Vicoli, 
Piazze, Scalinate, 
partendo da Via 
Canonico Nino a Via 
Carmine.

Quanto disposto con la presente ordinanza verrà evidenziato in loco con apposita segnaletica stradale, da apporre a cura 
dell'Impresa esecutrice dei lavori almeno 48 ore prima dell'inizio degli stessi qualora si tratti di limitazioni alla sosta dei veicoli. 
L'Amministrazione Comunale si ritiene sollevata da ogni e qualsiasi responsabilità relativa a danno a persone e/o cose in 
conseguenza diretta o indiretta derivante dalla mancata apposizione della prescritta segnaletica stradale, nonché dalla 
negligente manutenzione della medesima da parte dell'Impresa esecutrice dei lavori sulla quale gravano in toto gli oneri e 
responsabilità di legge.

L'impresa esecutrice dei lavori è tenuta:  alla scrupolosa installazione della segnaletica stradale in conformità alle prescrizioni 
del C.d.S., avuto particolare riguardo a quanto previsto dall'art. 30 comma 4 e dagli artt. 31 e 32 del D.P.R. 16 Dicembre 1992, 
n°495 e ss.mm.ii.;  
all'utilizzo di tutti gli altri accorgimenti necessari a mantenere in costante efficienza sia di giorno che di notte tutta la 
segnaletica provvisoria per l'intera durata del cantiere stradale che dovrà rispettare le caratteristiche di visibilità notturna 
previste dall'art. 36 del D.P.R. 16 Dicembre 1992, n°495 e ss.mm.ii. e dall'art. 8 punto 4 del Decreto del Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 10/07/2002.

   Ai sensi dell'art.3 della legge 7 agosto 1990,n.241 e successive modifiche, che, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso al TAR della Sardegna entro 60 giorni , ovvero in via alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni 
dalla pubblicazione.
Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso , entro 60 giorni al Ministero delle infrastrutture e trasporti , ai sensi 
dell'art.37 del Decreto L.vo 30 aprile 1992, n.285, da notificarsi con raccomandata con avviso di ricevimento all'Ispettorato 
Generale per la Circolazione e la Sicurezza Stradale via Nomentana 2, 00161 Roma e al Comune di Bosa come prescritto 
dall'art.74 comma 1 Regolamento di Esecuzione e Attuazione del Nuovo Codice della Strada.
    Le Forze di Polizia di cui all'art.12 del C.d.S. sono incaricate di far rispettare il presente dispositivo e   potranno adottare, in caso 
di necessità, ulteriori provvedimenti di viabilità, interdizioni o deviazioni della circolazione veicolare e pedonale  se ritenuti 
necessari.
    La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante la pubblicazione  all'Albo on line del Comune e mediante i 
prescritti segnali stradali affinché tutti ne abbiano piena e legale conoscenza  .
    A norma dell'art.8 della Legge 7 agosto 1990 n°241 e successive modificazioni ed integrazioni, si rende noto che responsabile 
del procedimento ai fini della presente ordinanza, è la Dott.ssa Filomena Solinas.

                                             Il Responsabile dell'Area



Dott.ssa Filomena Solinas



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè dal 
regolamento per l'accesso agli atti.


